




此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com





童谣名称
选中
画√

序
号

页
码

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12

中国———我的家
诚信谣
童谣

好行为要规范
操场

校园文明谣
牵牛花
大军舰
中国旗
中国龙
上学

小苗与小树

首届盛京童谣集（三）

首届盛京童谣集（三）目录
（请选出你喜欢的童谣并在目录中画√）

1

283
284
285
286
288
289
290
291
292
293
294
295



童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

分槟榔
神奇的绘本
上学歌

新时代童谣
成长歌谣

爱学习的小豆包
妈妈心中的鸟
加减歌
我的祖国
蜗牛放学
小口哨
小牙刷

我们的学校
爱上学
妈妈的爱
春

首届盛京童谣集（三）

2

296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
310
311
312



首届盛京童谣集（三）

童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44

春风
低碳小达人

低碳生活每一天
读题习惯歌
蚂蚁和蜗牛

新书压岁顶呱呱
我家小龟
国旗

交通安全
咏蚕
自行车
刷牙
拍手歌
小喇叭
安全歌
春

首届盛京童谣集（三）

3

313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328



童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

升国旗
早晨
仰卧
礼貌歌
围棋歌
我爱我家
我的好妈妈
乡河

小娃娃爱画画
摇篮
春
夏
秋
冬

立志报国
乖娃娃

首届盛京童谣集（三）

4

329
330
332
333
334
335
336
338
339
340
341
342
343
344
345
346



首届盛京童谣集（三）

童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76

小雪人
共创卫生城
读书
小草
要珍惜
歌唱祖国
吃午饭
水
电
谦让

传文化筑新梦
公民道德歌

文明礼仪三字歌·序
文明礼仪三字歌·环境篇
文明礼仪三字歌·行为篇
文明礼仪三字歌·卫生篇

首届盛京童谣集（三）

5

347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362



童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92

我爱
文明礼仪要做到
小小中国梦
礼貌歌
妹妹的脸
我有一个家
祖国，我爱你
阳光少年每日行

中国娃
安全小童谣

美丽的沈阳，我的家
孝敬歌
庆六一
童谣
小蚂蚁
小娃娃

首届盛京童谣集（三）

6

363
364
365
366
367
368
370
371
372
373
374
376
377
378
379
380

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com



首届盛京童谣集（三）

童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108

一年级小豆包
我多想去看看

月夜
彩色的太阳
小胆子的我
彩虹
儿歌

我长大了
水果赞
中国梦
春天来了

孝亲敬老我最好
科技改变你我他
从小爱祖国
爱国谣

一带一路好

首届盛京童谣集（三）

7

381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
392
393
394
395
396
398



童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124

孝亲
拍手歌

我对妈妈的想念
努力，让远方更近

游书海
阳光下
晨曲
运动歌
盛京童谣

我想和你在一起
我的梦，中国梦
中国梦

好环境，我来护
读唐诗
看少年
爱国

首届盛京童谣集（三）

8

399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
410
412
414
415
416
417



首届盛京童谣集（三）

童谣名称
序
号

选中
画√

页
码

125
126
127

校园生活真美好
美丽新乡村
时代好少年

首届盛京童谣集（三）

9

418
419
420





首届盛京童谣集（三）

1.中国———我的家

我有一个家，名字叫中国。

屋里有张床，名字叫富强。

院中有棵树，名字叫民主。

桌上有个瓶，名字叫文明。

柜里有个碟，名字叫和谐。

地上有只篓，名字叫自由。

檐上有盏灯，名字叫平等。

门前有条凳，名字叫公正。

后院有座祠，名字叫法治。

门上有把锁，名字叫爱国。

房前有条街，名字叫敬业。

厅里有把琴，名字叫诚信。

窗边有把伞，名字叫友善。

家里物件佳，我要爱惜它。

首届盛京童谣集（三）

283



首届盛京童谣集（三）

2.诚信谣

诚信比金，

推己及人。

待人真挚，

肝胆相照。

一诺千金，

信义做事。

勿视自利，

奉献大义。

耻于欺瞒，

荣于竭诚。

284



首届盛京童谣集（三）

3.童谣

噘噘小嘴亲亲你，妈妈照顾我辛苦了！

展开怀抱抱抱你，老师教导我不容易！

挥挥小手谢谢你，警察叔叔守护我平安！

唱支歌儿歌颂你，沈阳我的家乡真美丽！

学好知识报答你，祖国祖国我爱你！

285

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com


