首届盛京童谣集

(三)

张啟智 主编

沈阳出版社



张啟智 主编

沈阳出版发行集团 **⑤** 沈 阳 出 版 社

图书在版编目(CIP)数据

首届盛京童谣集/张啟智主编. -- 沈阳:沈阳出版社, 2019.9

ISBN 978-7-5716-0294-9

Ⅰ.①首… Ⅱ.①张… Ⅲ.①儿歌—作品集—中国— 当代 Ⅳ.①1287.2

中国版本图书馆CIP数据核字(2019)第178382号

此为试读,需要完整PDF请访问: www.e.

前言

2018年,中宣部等7部委联合举办 "童谣唱响新时代"全国第七届优秀童谣 征集活动,我市各地区、各学校积极参与, 精心组织, 认真创作, 涌现出一大批朗 朗上口、健康向上、通俗易懂、充满童 趣的优秀童谣作品,其中《我为海峡画 大桥》获得二等奖《小蜻蜓》获得优秀奖, 为我市争得了荣誉。此次编辑出版《盛 京童谣集》(第一辑)丛书,目的是营造 浓厚的童谣文化氛围, 让童谣进驻孩子 的心田, 滋养学生的心灵, 让孩子在童 谣传唱活动中养德行,学做人,树立正 确的世界观、人生观和价值观,从而形 成见贤思齐、向上向善、孝老爱亲的生 动局面。

(请选出你喜欢的童谣并在目录中画√)

选中 画√	序号	童谣名称	页码
	1	中国——我的家	283
	2	诚信谣	284
	3	童谣	285
	4	好行为要规范	286
	5	操场	288
	6	校园文明谣	289
	7	牵牛花	290
	8	大军舰	291
	9	中国旗	292
	10	中国龙	293
	11	上学	294
	12	小苗与小树	295

选中画〈	序号	童谣名称	页码
	13	分槟榔	296
	14	神奇的绘本	297
	15	上学歌	298
	16	新时代童谣	299
	17	成长歌谣	300
	18	爱学习的小豆包	301
	19	妈妈心中的鸟	302
	20	加减歌	303
	21	我的祖国	304
	22	蜗牛放学	305
	23	小口哨	306
	24	小牙刷	307
	25	我们的学校	308
	26	爱上学	310
	27	妈妈的爱	311
	28	春	312

首届盛京董福集(三)

选中 画√	序号	童谣名称	页码
	29	春风	313
	30	低碳小达人	314
	31	低碳生活每一天	315
	32	读题习惯歌	316
	33	蚂蚁和蜗牛	317
	34	新书压岁顶呱呱	318
	35	我家小龟	319
	36	国旗	320
	37	交通安全	321
	38	咏蚕	322
	39	自行车	323
	40	刷牙	324
	41	拍手歌	325
	42	/]、喇 <i>叭</i> \	326
*	43	安全歌	327
A	44	春	328

选中画〈	序号	童谣名称	页码
	45	升国旗	329
	46	早晨	330
	4ን	仰卧	332
	3	礼貌歌	333
	49	围棋歌	334
	50	我爱我家	335
	51	我的好妈妈	336
	52	乡诃	338
	53	小娃娃爱画画	339
	54	摇篮	340
	55	春	341
	56	夏	342
	<i>5</i> 7	秋	343
	58	冬	344
	59	立志报国	345
	60	乖娃娃	346

首届盛京董福集(三)

			\ \
选中画〉	序号	童谣名称	页码
	61	小雪人	347
	62	共创卫生城	348
	63	读书	349
	64	小草	350
	65	要珍惜	351
	66	歌唱祖国	352
	67	吃午饭	353
	68	水	354
	69	Ð	355
	70	谦让	356
	71	传文化筑新梦	357
	72	公民道德歌	358
	73	文明礼仪三字歌·序	359
	74	文明礼仪三字歌·环境篇	360
	75	文明礼仪三字歌·行为篇	361
7	76	文明礼仪三字歌·卫生篇	362

选中画〉	序号	童谣名称	页码
	77	我爱	363
	78	文明礼仪要做到	364
	79	小小中国梦	365
	80	礼貌歌	366
	81	妹妹的脸	367
	82	我有一个家	368
	83	祖国,我爱你	370
	84	阳光少年每日行	371
	85	中国娃	372
	86	安全小童谣	373
	87	美丽的沈阳,我的家	374
	8	孝敬歌	376
	89	庆六一	377
	90	童谣	378
	91	小蚂蚁	379
	92	小娃娃	380

首届盛京董福集(三)

选中 画√	序号	童谣名称	页码
	93	一年级小豆包	381
	94	我多想去看看	382
	95	月夜	383
	96	彩色的太阳	384
	97	小胆子的我	385
	98	彩虹	386
	99	儿歌	387
	100	我长大了	388
	101	水果赞	389
	102	中国梦	390
	103	春天来了	392
	104	孝亲敬老我最好	393
	105	科技改变你我他	394
	106	从小爱祖国	395
2	107	爱国谣	396
1	108	一带一路好	398

选中 画√	序号	童谣名称	页码
	109	孝亲	399
	110	拍手歌	400
	111	我对妈妈的想念	401
	112	努力,让远方更近	402
	113	游书诲	403
	114	阳光下	404
	115	晨曲	405
	116	运动歌	406
	117	盛京童谣	407
	118	我想和你在一起	408
	119	我的梦,中国梦	410
	120	中国梦	412
	121	好环境,我来护	414
	122	读唐诗	415
	123	看少年	416
	124	爱国	417

首届盛京董谣集(三)

		自由原 光晶线线	-
选中 序 画 号		童谣名称	页码
	125	校园生话真美好	418
	126	美丽新乡村	419
	127	时代好少年	420
		/	
		(1)	
			The
	1		
		71	

1、中国——我的家

我有一个家,名字叫中国。 屋里有张床,名字叫富强。 院中有棵树,名字叫民主。 桌上有个瓶,名字叫文明。 柜里有个碟,名字叫和谐。 地上有只篓,名字叫自由。 檐上有盏灯,名字叫平等。 门前有条凳,名字叫公正。 后院有座祠,名字叫法治。 门上有把锁,名字叫爱国。 房前有条街,名字叫敬业。 厅里有把琴,名字叫诚信。 窗边有把伞,名字叫友善。 家里物件佳,我要爱惜它。

2.诚信谣

诚推待肝一信勿奉耻荣信己人胆诺义视献于于比及真相千做自大欺竭金,引义瞒诚。。,。,。,。,。,。,。,。,。

3、童谣

噘噘小嘴亲亲你,妈妈照顾我辛苦了! 展开怀抱抱抱你,老师教导我不容易! 挥挥小手谢谢你,警察叔叔守护我平安! 唱支歌儿歌颂你,沈阳我的家乡真美丽! 学好知识报答你,祖国祖国我爱你!

